

Số: /KH-THCS.BC

Thủ Đức, ngày 18 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH KIỂM TRA HỌC KÌ I NĂM HỌC 2019 - 2020

Căn cứ văn bản số 4221/GDĐT-TrH ngày 13 tháng 11 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM về hướng dẫn kiểm tra HKI cấp THCS năm học 2019-2020;

Căn cứ văn bản số 1026/GDĐT-TrH của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thủ Đức, ngày 15 tháng 11 năm 2019 về hướng dẫn kiểm tra HKI cấp THCS năm học 2019 - 2020 ;

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2019 - 2020 của trường THCS Bình Chiểu.

Trường THCS Bình Chiểu tổ chức kiểm tra học kì I năm học 2019 - 2020 như sau :

I/ ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC KIỂM TRA: Tất cả học sinh các lớp 6, 7, 8 và 9

II/ TỔ CHỨC KIỂM TRA HỌC KỲ I :

1. THỜI GIAN LÀM BÀI CÁC MÔN:

a) Môn kiểm tra HK I do Phòng Giáo dục ra:

- Toán, Ngữ văn: 90 phút;
- Tiếng Anh: 60 phút;

b) Môn kiểm tra HK I do trường ra:

Các môn còn lại: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân, Công Nghệ, Âm nhạc, Mỹ thuật. thời gian làm bài 45 phút và Tăng cường tiếng Anh thời gian làm bài 60 phút.

2. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC ĐỀ KIỂM TRA :

Ban giám hiệu nhận đề của Phòng Giáo dục ra theo lịch.

Nội dung và hình thức đề kiểm tra:

- Đề kiểm tra học kỳ I thực hiện theo hình thức tự luận.

- Riêng đối với môn tiếng Anh, thực hiện như sau:

Các khối lớp 6, 7, 8, 9: Riêng môn ngoại ngữ có kết hợp giữa trắc nghiệm khách quan và tự luận. Đề kiểm tra môn Tiếng Anh có phần Nghe (băng cassette, đĩa CD hoặc giáo viên đọc), phần trắc nghiệm khách quan chiếm 60%, phần tự luận (điền từ, dạng thức từ, viết lại câu...) chiếm 40%. Đề kiểm tra gồm có các phần sau:

- Nghe: nghe băng hoặc đĩa (trong vòng 6 – 9 phút, đoạn nghe khoảng 2 – 3 phút, lặp lại 3 lần);
- Từ vựng: trắc nghiệm;
- Ngữ pháp: trắc nghiệm;
- Đọc hiểu: trắc nghiệm (dạng guided cloze hoặc dạng true/false);
- Viết: tự luận (đổi câu hoặc viết có gợi ý).

- Các môn còn lại thực hiện theo hình thức tự luận, làm bài trên giấy kiểm tra. Giáo viên được phân công ra đề kiểm tra do trường ra kèm theo đáp án, mỗi môn mỗi khối lớp 2 đề A,B và 1 đề dự trữ), nộp trực tiếp cho phó hiệu trưởng chuyên môn hạn chót thứ Tư, 04/12/2019.

- Đảm bảo hình thức, nội dung kiểm tra theo đúng chương trình, kế hoạch dạy học; đảm bảo phù hợp giữa thời gian làm bài và nội dung kiểm tra, ... Đối với lớp 9 không được sử dụng kì kiểm tra học kì vào mục đích luyện tập cho học sinh thi tuyển sinh vào lớp 10.

- Đối với các bài kiểm tra định kỳ, nhà trường, tổ /nhóm chuyên môn cần xây dựng ma trận kiến thức và kỹ năng với 4 mức độ yêu cầu (nhận biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao); xây dựng nội dung đề kiểm tra bao quát, thực tiễn, tiếp cận đánh giá năng lực học sinh. tăng dần các dạng câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ với việc giải quyết những vấn đề của thực tiễn cuộc sống nhưng cần tránh khiên cưỡng, gượng ép.

- Đề kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra và sát với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình.

- Các nội dung của đề kiểm tra theo đúng hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học các cấp theo công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01/9/2011 của Bộ GDĐT.

- Cấu trúc đề kiểm tra phải đảm bảo đánh giá đúng và phân hóa năng lực học sinh.

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập các hội đồng: ra đề, sao in, hội đồng coi, hội đồng chấm, quy trình chấm thi, nhập điểm lên điểm và lịch kiểm tra học kỳ của đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày **24/11/2019**.

3. LỊCH KIỂM TRA HỌC KỲ I:

Các môn Thể dục, Mỹ thuật, Nhạc giáo viên cho học sinh kiểm tra trong giờ của mình trên lớp trong tuần (09 → 14/12/2019). Các môn còn lại kiểm tra theo lịch sau:

NGÀY KIỂM TRA	BUỔI	KHỐI	MÔN	THỜI GIAN LÀM BÀI	GIỜ BẮT ĐẦU LÀM BÀI	GHI CHÚ	
09/12/2019 (Thứ Hai)	SÁNG	6; 7; 8; 9	CÔNG NGHỆ	45 phút	7g45	+ GV coi KT có mặt trước giờ làm bài 15 phút để nhận đề. HS kiểm tra theo lớp. +Đề trường	
	CHIỀU	6; 7; 8; 9	GDCD	45 phút	14g30		
11/12/2019 (Thứ Tư)	SÁNG	7; 8	ĐỊA LÝ	45 phút	7g45		
13/12/2019 (Thứ Sáu)	SÁNG	8; 9	HÓA HỌC	45 phút	7g45		
	CHIỀU	6	TCTA	60 phút	14g30		
17/12/2019 (Thứ Ba)	SÁNG	6; 9	VĂN	90 phút	7g30		+HS thi theo phòng KT. +KT theo đề của PGD kèm với đề trường
			LÝ	45 phút	9g45		
	CHIỀU	7; 8	VĂN	90 phút	13g00		
			LÝ	45 phút	15g15		
SÁNG	6; 9	TOÁN	90 phút	7g30			

18/12/2019 (Thứ Tư)			SỬ	45 phút	9g45
	CHIỀU	7; 8	TOÁN	90 phút	13g00
			SỬ	45 phút	15g15
19/12/2019 (Thứ Năm)	SÁNG	6; 9	ANH	60 phút	7g30
			SINH	45 phút	9g15
	CHIỀU	7; 8	ANH	60 phút	13g00
			SINH	45 phút	14g45

4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

a) Giáo viên coi kiểm tra có mặt: buổi sáng trước 6g45; buổi chiều trước 12g15 tại phòng Hội đồng(Hội trường) .

b) Thời gian mở đề kiểm tra trước giờ kiểm tra 20 phút.

c) Kiểm tra bài chấm và trả bài cho học sinh các ngày 20; 21; 22; 23; 24/12/2019. Hạn chót nhập điểm kiểm tra HK I và dự kiến xếp loại hạnh kiểm lên hệ thống Vietschool là thứ Ba, 24/12/2019.

d) Ngày thứ Năm, 25/12/2019 GVBM kiểm tra từ sổ điểm cá nhân so với phiếu điểm tổng hợp từng lớp và ký xác nhận điểm số.

đ) Họp Hội đồng xét duyệt học lực, hạnh kiểm học sinh ở học kỳ I là ngày thứ Bảy 26/12/2019.

e) Thời hạn cuối nộp đề, đáp và biên bản góp ý đề kiểm tra học kỳ I về Phòng Giáo dục: ngày 26/12/2019.

f) Tổ trưởng, Nhóm trưởng chuyên môn gửi Báo cáo sơ kết bộ môn (theo mẫu báo cáo đã thực hiện những năm trước) cho Phó hiệu trưởng chuyên môn trước ngày thứ Sáu, 27/12/2019. Trường sẽ tập hợp gửi về Phòng Giáo dục trước ngày thứ ba, 04/01/2019. Các Tổ, nhóm chuyên môn chủ động thực hiện báo cáo số liệu về Phòng GDĐT, Sở GDĐT trên trang <http://chuyentruong.hcm.edu.vn> (tên gọi khác là <http://quanly.hcm.edu.vn>) trước ngày thứ Hai, 30/12/2019.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra học kỳ I năm học 2019 – 2020 của trường THCS Bình Chiểu, yêu cầu các thành viên và các bộ phận của nhà trường thực hiện tốt kế hoạch này.

HIỆU TRƯỞNG

P. HIỆU TRƯỞNG

DUYỆT

Trần Trung Quân

Nguyễn Thị Anh Thư

Nơi nhận:

- PGD.
- Tổ CM
- Triển khai HĐSP.
- Lưu VT